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Anotace

Diplomová práce přibliţuje vývoj představ o budoucím pracovním uplatnění

ţáků s lehkým mentálním postiţením mladšího, středního a staršího školního věku,

navštěvujících Základní školu praktickou v Chabařovicích a seznamuje nás s faktory,

které tyto představy ovlivňují. Dále je přiblíţena úroveň a úspěchy předprofesní

přípravy na této škole.

Práce je rozdělena na část teoretickou, která se zabývá vysvětlením pojmu

mentální retardace, etiologií a klasifikací tohoto mentálního postiţení, edukací ţáků

s lehkým mentálním postiţením, jejich předprofesní přípravou a uplatněním mladých

lidí s tímto handicapem na trhu práce. Část empirická obsahuje výzkum zaměřený na

vývoj představ dětí s lehkým mentálním postiţením o budoucím profesním uplatnění a

poukazuje na vlivy, které na vývoj představ těchto dětí během jejich školní docházky

působí.
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Abstract

This diploma thesis approaches the development of an idea that mentally

challenged pupils form about their future employment and introduces aspects that are

involved in such process. This is applied to all ages of students with mild mental

disability who attend the Primary Special School in Chabařovice. Another goal is to

cover the level and the rate of success of pre-vocational training at this school.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part deals with the

explanation of the term mental retardation, etiology and classification of mental

disability, education of students with mild mental disabilities, their training and

application of these young people with such handicap on the labor market. The

empirical research focuses on the development of ideas of these children about their

future professional career and highlights the aspects that affect the development during

their school years.
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ÚVOD

Velice aktuálním a diskutovaným tématem v současné době je pracovní

uplatnění mladých lidí na přeplněném trhu práce. Jednou z příčin nárůstu obávané

nezaměstnanosti je nedostatečná kvalifikace. Ještě sloţitější situaci musí ale řešit mladí

lidé s lehkým mentálním postiţením (dále jen LMP). K tomu, aby byli jedinci s lehkou

mentální retardací úspěšně integrováni do společnosti, je nutné vybrat jim, dle

individuálních moţností, vhodnou budoucí profesi. Výběr vzdělávací a profesní dráhy

je dlouhodobý proces, který je ovlivňován řadou různých faktorů. Velmi často se stává,

ţe dítě nezná své skutečné schopnosti, často se přeceňuje a klade si příliš vysoké,

nereálné cíle. V těchto případech je velice významná kvalitní předprofesní příprava,

prováděná kvalifikovanými pedagogy v průběhu školní docházky.

Cílem této práce je zaměřit se na vývoj představ o budoucím povolání ţáků

s LMP v mladším, středním a starším školním věku a na předprofesní přípravu ţáků,

probíhající v Základní škole praktické v Chabařovicích.

Práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou, ve které se zabývám

objasněním pojmů mentální retardace, etiologií tohoto postiţení, klasifikací tohoto

mentálního handicapu. Z důvodu zaměření na LMP podrobněji vysvětluji psychické

zvláštnosti těchto dětí. Zabývám se edukací ţáků s LMP, jejich předprofesní přípravou,

moţnostmi dalšího vzdělávání a samotným uplatněním lehce mentálně postiţených lidí

na trhu práce.

V části praktické je proveden výzkum zaměřený na zjištění rozdílnosti úrovně a

vývoj představ o budoucím povolání lehce mentálně postiţených dětí v mladším,

středním a starším školním věku. Jde o výzkum smíšený, kvantitativně – kvalitativní.

Spočívá v dotazníkovém šetření, kterým byly získány skutečnosti významné pro

konkrétní výzkumný vzorek ţáků Základní školy praktické v Chabařovicích. Tyto

skutečnosti byly znovu potvrzeny výzkumem kvalitativním, který spočíval v analýze

dokumentů a navazujících vybraných případových studiích respondentů šetření.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Psychopedie – vymezení pojmu

„Psychopedie je speciální pedagogickou disciplínou, která se zabývá

problematikou rozvoje, výchovy a vzdělávání osob rozumově postiţených, tj. osob se

sníţenými rozumovými schopnostmi. Název oboru je sloţen z řeckého slova psyché -

duše a řeckého slova paideia – výchova. Cílem psychopedie je dosaţení maximálního

stupně rozvoje osobnosti mentálně retardovaných jedinců a jejich integrace do

společnosti“(Pipeková, 1998, s. 170).

1.1.1 Péče o mentálně retardované v historii

Dle Pipekové (1998, s. 170) má péče o mentálně retardované pohnutou historii. V

jednotlivých etapách společenského vývoje se tato péče odehrávala v souvislosti

s politickou a ekonomickou situací a kulturní úrovní příslušné doby. Ve společnosti

prvobytně pospolné převaţovalo u lidí magické myšlení a strach z nadpřirozených sil.

Péče o mentálně postiţené spočívala v magických ochranných symbolech. Exorcismus

(vyhánění ducha) byl chápán jako způsob léčby. Ve starověku se vznikem třídní

společnosti vzniká i jiný náhled na postiţené. Převládá zde extramurální (rodinná) péče.

Další moţností je vyhoštění ze společnosti, coţ vedlo k jisté smrti postiţeného. V Řecku

jsou zakládány tzv. asklepiony – léčebné ústavy, kde byla péče zajištěna lékaři a

kněţími. V období středověku pod vlivem křesťanství vznikají hospitály – nemocniční

zařízení při klášterech. Etiologie duševních chorob je vykládána náboţensky se sklonem

chápat duševní onemocnění jako trest boţí. Toto pojetí přetrvalo v Evropské kultuře aţ

do 19. století. Renesance se snaţí o hledání pravdy za pomocí vět. Vzniká boj proti

pověrám a čarodějnictví, ale i tak jsou mentálně postiţení jedinci vyčleňováni ze

společnosti. Známé jsou lodě bláznů, které měly izolovat duševně postiţené ze

společnosti „zdravých“. V období osvícenectví vznikají velké špitály, které ale nebyly

lékařskou institucí, ale polosoudní. S mentálně retardovanými se jedná jako s vězni.

Radikální změnu v pohledu na mentálně retardované přinesl Philipp Pinel, který se

snaţí o humanizování péče ve velkých špitálech. Počátkem 19. století dochází ke

specializaci ústavních zařízení. Vznikají nové instituce, nemocnice, trestnice,

polepšovny, atd. Organizovaná péče o mentálně retardované v Čechách začíná

zaloţením Ernestína v r. 1871 v Praze. Zakladatelem a prvním ředitelem byl MUDr.

Karel Slavoj Amerling. Další významnou postavou v historii péče o mentálně postiţené
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byl MUDr. Karel Herfort, zakladatel České psychiatrie, Josef Zeman, propagátor

pomocných tříd pro děti mentálně retardované, František Čáda a další. (Eisová, 1983, in

Pipeková, s. 171)

1.1.2 Mentální retardace

Dle Dolejšího mentální retardací rozumíme vývojovou poruchu integrace psychických

funkcí, která postihuje jedince ve všech sloţkách osobnosti – duševní, tělesné a sociální.

Nejvýraznějším rysem je trvale porušená poznávací schopnost – různá míra sníţení

rozumových schopností, která se projevuje nejnápadněji v procesu učení. Moţnosti

výchovy a vzdělávání jsou omezeny v závislosti na stupni postiţení. Mentální retardace

je stav charakterizovaný celkovým sníţením intelektových schopností, které v sobě

zahrnují schopnost myslet, schopnost učit se a schopnost přizpůsobovat se svému okolí.

Jde o stav trvalý, vrozený nebo částečně získaný, který je třeba odlišovat od defektů

získaných po druhém roce ţivota, označovaných jako demence.

Dle Langera (1996, s. 82) je mentální retardace celková nevyvinutost osobnosti

s významným postiţením intelektové oblasti. Pojem mentální retardace znamená

v překladu opoţděnost rozumového vývoje. Byl přejat z mezinárodní lékařské

nomenklatury podle návrhu Světové zdravotnické organizace v roce 1959. Mentálně

postiţení tvoří jednu z nejpočetnějších skupin mezi všemi postiţenými.

Sovák (1980, s. 232) označuje mentální retardaci (oligofrenii, slabomyslnost) jako

poruchu vývoje psychických funkcí, nejvíce však funkcí rozumových. Je to soubor

četných a mnohdy mnohotvárných příznaků, které mají různé příčiny a rozličný základ

patologickoanatomický.

„Mentální retardace je souhrnné označení vrozeného postiţení rozumových

schopností, které se projevuje neschopností porozumět svému okolí a v poţadované míře

se mu přizpůsobit“ (Vágnerová, 2004, s. 289).

1.1.3 Výskyt a příčiny vzniku


[…]


protoţe z profesní role vyplývá jeho budoucí sociální pozice, společenská prestiţ a

převaţující ţivotní styl. Od raného dětství se děti prostřednictvím hry seznamují s

různými povoláními a vytvářejí si více či méně přesnou představu o pracovních

činnostech, pracovním prostředí a pracovních nástrojích příslušného povolání. Rodina a

blízké okolí podporují děti v těchto imitačních hrách odpovídajících reálnému ţivotu,

vycházejících z přání a představ, které se týkají budoucnosti dítěte. Postupem času jsou

imitační hry nahrazeny skutečnými zájmy, které se promítají do určitých oblastí. Při

dlouhodobém a úspěšném vykonávání příslušných činností začne dítě s touto oblastí

spojovat i své ambice.

Tato práce vznikla ve snaze zmapovat představy o profesní budoucnosti

mentálně retardovaných ţáků Základní školy praktické v Chabařovicích v průběhu

mladšího, středního a staršího školního věku. Zároveň jsem se pokusila analyzovat

faktory, které na ţáky působí v průběhu školní docházky a formování jejich profesního

zaměření. Zaznamenala jsem značné působení faktoru sociálního, tj. vlivu rodiny, školy,

vrstevníků a médií. Je samozřejmě ţádoucí, aby nejbliţší okolí dítě podporovalo a

pomáhalo mu utvářet představy o jeho pracovní budoucnosti a tím přispívat k výběru

profesní dráhy, jeţ by měla vycházet z jeho dispozic a moţností. Ovšem velice důleţité

je, aby dítě umělo poznat své předpoklady. Obrovský význam má vytvoření příleţitosti

k jeho sebepoznání. Z výsledku šetření je patrné, ţe ţáci s LMP si vytvářejí představy o

svém budoucím povolání mnohdy nerealisticky, bez ohledu na své schopnosti a

moţnosti. A právě to můţe být startem k dalším neúspěchům v praktickém ţivotě. Zde

je nesmírně důleţitá promyšlená předprofesní příprava, probíhající během školní

docházky. Kvalitní předprofesní příprava přispívá k eliminaci neţádoucích jevů a

neúspěchů. Umoţňuje ţákům, kteří touto přípravou procházejí obstát a uplatnit se v

neustále se měnících podmínkách trhu práce a nacházet řešení, jak předcházet stále

vzrůstající nezaměstnanosti.

Při výzkumném šetření jsem pracovala s dětmi mladšího, středního a staršího

školního věku s LMP a prostřednictvím výsledků z dotazníkové metody, metody

analýzy jiţ získaných dokumentů a následně vypracovaných případových studií, jsem

měla moţnost vyhodnotit úroveň představ o budoucím povolání v těchto jednotlivých
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věkových skupinách dětí s lehkým mentálním poškozením. Zúčastněné děti

spolupracovaly v průběhu šetření ochotně a s nadšením. Velice důleţitá byla i

spolupráce ostatních pedagogů, kteří byli dětem během výzkumu velkými pomocníky.

Poznatky, obsaţené v této práci, poskytují obraz o způsobu vedení a výsledcích

předprofesní přípravy ţáků Základní školy praktické v Chabařovicích. Je zde umoţněno

pozorovat, jak se vyvíjejí a mění představy dětí o profesním uplatnění. Ze získaných

závěrů výzkumného šetření je zřejmé, ţe pro úspěšný rozvoj dětské osobnosti je velice

důleţitá aktivní spolupráce rodiny a školy. Školní výuka spolu s kvalitní domácí

přípravou na vyučování má velký efekt při rozvíjení zájmů a získávání vědomostí a

znalostí handicapovaných dětí. Nesmírně důleţité je, aby byla předprofesní příprava

pojata kontinuálně na základě akčního plánu, vypracovaného podle moţností a

schopností těchto ţáků v souladu s prognózou mentálního vývoje dětí. Je třeba hledat

hranice moţností jednotlivých dětí, dokázat ocenit snahu, vyznamenávat sebemenší

pokroky v oblastech, kde je mentálně retardované dítě schopno se rozvíjet. Výběr

profesní dráhy je úkol nelehký. Co můţeme pro jeho úspěšný závěr u dětí s lehkým

mentálním postiţením udělat my pedagogové? Dát dětem šanci, aby se naučily zvládat

ţivotní situace, aby poznaly samy sebe a uměly se rozhodnout s ohledem na své

moţnosti. Dát jim čas, protoţe správné sebeocenění je dlouhodobý proces, vedoucí k

vnitřní změně.
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1. Kdo jsi?

dívka

chlapec

2. Chodíš rád – ráda do školy?

ano

ne

3. Které předměty máš nejraději?

4. Které předměty tě vůbec nebaví?

5. Myslíš si, ţe ti nějaký předmět jde lépe neţ ostatní? Napiš jaký.

6. Co děláš raději?

učím se

pracuji v dílně

pracuji v kuchyni

pracuji na zahradě

7. Pracuješ raději ve skupině nebo sám/sama?

sám

ve skupině

8. Víš, čím bys chtěl/a jednou být?

ano

ne

9. Napiš, jaké by se ti líbilo povolání

10. Co si představuješ, ţe ve své práci budeš dělat?
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11. Jaké povolání se ti nelíbí a nechtěl bys ho dělat?

12. Víš, kde pracují nebo pracovali tvoji rodiče? Uveď, jak se jmenuje jejich povolání, co tvoji

rodiče ve své práci dělají.

13. Mluvíte s rodiči doma o tom, čím jednou budeš?

ano

ne

14. Označ jedno povolání, které si myslíš, ţe je pro tebe nejlepší

letec/letuška

herec/herečka

zedník

ošetřovatelka

kuchař/kuchařka

učitel/učitelka

lékař/lékařka

prodavač/prodavačka

15. Na jaké povolání jsi si hrál/hrála s kamarády, kdyţ jsi byl/byla hodně malý/malá?
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