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Jaké jsou dle vašeho názoru hlavní klady a zápory předprofesní přípravy žáků na Základní

škole praktické v Chabařovicích? Pokuste se o jejich stručnou charakteristiku, popř.

navrhněte možnosti zkvalitnění této přípravy.

Teoreticko-empirická práce poněkud „zeširoka“ zpracovává otázku předprofesní přípravy
žáků praktických škol základních (přímo vlastní problematice předprofesní přípravy se
autorka ovšem zabývá pouze v kapitole 1.6).
V teoretické části oceňuji jasně zformulovaný cíl práce, způsob využití odborné
literatury (I. Bělová se nespokojuje jen s pojetím jednoho autora, pracuje s více prameny),
uvedení přehledu dokumentů (včetně legislativních), které se zaměřují na vzdělávání žáků
s mentálním postižením (přínos pro praktické využití dalšími zájemci). Určité výhrady mám
ke kapitole 1.7 – domnívám se, že některé její části (hl. 1.7.2.1, str. 55 a dále) by bylo
vhodnější zařadit spíše do příloh.
Empirický výzkum je dobře koncipovaný a zpracovaný. Výsledky jsou prezentovány
formou utříděných a přehledných tabulek a grafů. Z nich jsou pak vyvozeny přiměřené
závěry. Oceňuji i skutečnost, že se autorka nespokojila s dotazníkem, ale empirickou část
doplnila o zajímavé případové studie. Poznámku mám k charakteristice výzkumných metod
– není nutno použité metody charakterizovat obecně (co je to dotazník, co je to případová
studie apod).
Z formálního hlediska práce obsahuje všechny náležitosti. Drobné nedostatky se objevují
v grafické úpravě (formátování obsahu, nejednotná grafika psaní odstavců), občas jsem
narazila i na překlepy (s. 11, s. 15, s. 28, s. 62…)
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